UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v tiếp tục tăng cường tuyên truyền,
thực hiện quy định quản lý,
sử dụng vật liệu nổ, pháo nổ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024

     Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT có nhiều cấp học;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Trung tâm GDTX-GDNN quận, huyện.

Căn cứ Văn bản số 983/CV ngày 03/7/2024 của Công an huyện An

Dương về việc kiến nghị trong lĩnh vực phòng chống tội phạm và đảm bản an

ninh trật tự, an toàn xã hội (gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu

cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai sâu rộng tới toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh các cơ sở giáo dục nội

dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, của thành phố1 và Sở

GDĐT2 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời’ tại cơ sở giáo dục. Kết quả công tác quản lý

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời” được xác định làm tiêu chí

để đánh giá, xếp loại thi đua năm học. Thực hiện nghiêm việc kiểm điểm, xử lý

trách nhiệm người đứng đầu nếu buông lỏng quản lý, để xảy ra vi phạm pháp

luật nghiêm trọng về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời” tại

cơ sở giáo dục.

1 Các Văn bản: (1) Luật số 14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; (2) Luật số

50/2019/QH14 ngày 25/11/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ; (3) Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12 ngày 30/06/2011 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa

XII về việc quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; (4) Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ ngày 17/7/2009 về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo nổ

và thả “Đèn trời”; (5) Số 1534/VP-NCKTGS ngày 11/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc nâng cao

công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, …
2 Các Văn bản: (1) Số 907/SGDĐT-VP ngày 29/3/2024 về việc tuyên truyền quy định của pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong học đường; (2) Số 885/SGDĐT-VP ngày 28/3/2024 về việc tuyên

truyền quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong học đường; (3) Số

686/SGDĐT-VP ngày 08/3/2024 về việc tuyên truyền Luật quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo trên địa bàn thành phố; (4) Số 289/SGDĐT-VP ngày 26/01/2024 về việc lịch tuyên truyền quy định của

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong học đường; (5) Số 277/SGDĐT-VP ngày

29/3/2024 về việc tuyên truyền quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong học

đường, …

3. Tích cực đẩy mạnh công tác phối, kết hợp với các cơ quan, đơn vị, lực

lượng chức năng để kiểm tra, phòng ngừa các hành vi vi phạm về quản lý, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ trong các cơ sở giáo dục.

4. Tuyên truyền các vụ việc liên quan như các vụ tai nạn do sử dụng vật

liệu nổ, việc sử dụng vũ khí để gây án, việc tàng trữ vũ khí trái phép nhằm nâng

cao ý thức cảnh giác, tích cực phòng ngừa hiệu quả các tác hại do vũ khí, vật

liệu nổ gây ra bằng các hình thức đa dạng, phong phú như qua các hoạt động tập

thể, hoạt động ngoài giờ lên lớp, lồng ghép trong các môn học, bằng cách thông

tin trên hệ thống bảng tin, loa phát thanh, trang website của các cơ sở giáo dục ...

5. Phối hợp với gia đình học sinh thường xuyên nắm bắt diễn biến tâm lý,

tâm tư nguyện vọng của học sinh; tăng cường sự phối hợp với gia đình học sinh

quản lý, giám sát học sinh về thời gian, giờ giấc, các hoạt động vui chơi, giải trí.

Đồng thời yêu cầu học sinh nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tuyệt đối

không tham gia và thực hiện các hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán vật liệu

nổ, không chế tạo và sử dụng pháo nổ.

6. Vận động học sinh và gia đình học sinh nếu có vật liệu nổ, pháo nổ thì

tự nguyện giao nộp cho cơ quan chức năng để đảm bảo an toàn cho bản thân và

gia đình.

Thông tin tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật, đối tượng liên quan đến

chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời" đề nghị cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá

nhân phản ánh qua số điện thoại Cảnh sát 113; qua đường dây nóng Công an

thành phố (02253.666.666); qua ứng dụng VNelD trên điện thoại di động; qua

các hòm thư góp ý, tố giác tội phạm hoặc trực tiếp tại Trụ sở cơ quan Công an

xã, phường, thị trấn, Công an quận, huyện, Công an thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

      Nơi nhận:
- Như trên;
- Công an thành phố (để p/h);
- Công an huyện An Dương (để p/h);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2024-07-09T09:48:20+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-09T11:16:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-09T11:16:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-09T11:16:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-09T11:16:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!